
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Deliberazione n. 4 del 28/06/2022 

OGGETTO: Variazione al Bilancio Provvisorio 2022. Applicazione di quota di 
Avanzo di Amministrazione Vincolato Presunto ai sens i del punto 8.11 Allegato 
4.2 al D.Lgs. 118/2011 e Istituzione e Finanziamento codici di entrata e di spesa . 

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di giugno, 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Metropolitano n. 2 del 03.04.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in materia 

di organi collegiali, ex 73 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18. Determinazione dei 

criteri per la tenuta delle sedute dell'Organo consiliare in modalità telematica a 

distanza"; 

il Segretario Generale Avv. Maria Angela Caponetti, in collegamento telematico a 

distanza, accertata l'identità del Commissario ad Acta dott. Enzo Abbinanti, 

nominato con D.A. n.218/S.3/2022 del 16 Giugno 2022 con i poteri del Consiglio 

Metropolitano, alle ore J[0 ! 00 dicliiara aperta la seduta. 



VISTO i l Decreto dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica -
Dipartimento delle Autonomie Locali ~ Servizio 3 - n. 218/S.3/2022 del 16 Giugno 20922 di 
nomina del Dott. Enzo Abbinanti, in qualità di Commissario ad Acta per l'adozione degli atti in 
sostituzione del Consiglio Metropolitano; 

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.; 

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

VISTO i l D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.; 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto; 

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n° 30/2000: 

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile 
dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario; 

VISTO i l parere del Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

APPROVARE la ffroposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, 

facendola propria integralmente. 

I Commissario ad Acta, Dott. Enzo Abbinanti, stante l'urgenza, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

DELIBERA 

Messina, | |2 8 GIÙ- 2022 
I l Commissario ad Acta 

Dott. Enzo Abbinanti 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del 

CONSIGLIO METROPOLITANO 

predisposta dalla II DIREZIONE "SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI" 

Servizio "Programmazione Finanziaria e Tributaria" 

Ufficio "Bilancio" 

OGGETTO: Variazione al Bilancio Provvisorio 2022. Applicazione di quota di Avanzo di 
Amministrazione Vincolato Presunto ai sensi del punto 8.11 Allegato 4.2 al D. Lgs. 118/2011 e 
Istituzione e Finanziamento codici di entrata e di spesa. 

Considerato che: 
^ - il punto 8.11 del "Principio Contabile Applicato concernente la Contabilità Finanziaria" allegato n.4/2 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, al fine 
di garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato 
svolgimento determinerebbe daimo per l'ente, è consentito l'utilizzo delle quote vincolate dell'avanzo di 
amministrazione sulla base di una relazione documentata del dirigente competente"; 
il punto 9.2 del predetto principio contabile, nel ribadire quanto dettato dal citato punto 8.11, stabilisce 
che, a tal fine la Giunta, dopo aver acquisito il parere dell'organo di revisione, delibera una Variazione 
del Bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone l'utilizzo dell'avanzo vincolato o accantonato, 
determinato sulla base dei dati pre consuntivo dell'esercizio precedente; 
l'art. 167, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, cosi come variato dal D.Lgs. 
n. 126/2014, stabilisce, altresì, che nel corso dell'esercizio provvisorio sono consentite le variazioni di 
bilancio previste dall'art. 187, comma 3 quinquies, del medesimo decreto legislativo, all'applicazione al 
bilancio di quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, anche consistenti nella mera 
reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate; 

Richiamati: 
l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000 come modificato, dal D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 coordinato e 
integrato dal D. Lgs. n. 126 del 2014 che, al comma 3, prevede che le quote del risultato presxmto 
derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo 
approvato o derivanti dai fondi vincolati, possono essere utilizzate, anche in caso di esercizio 
provvisorio, per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo 
dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel 
primo esercizio di bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio, sulla base di una 
relazione documentata dal dirigente competente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies 
del medesimo articolo; 





















VERIFICATE le congrue ed adeguate disponibilità di cassa in data odierna come da allegato; 

ACQUISITO i l parere favorevole sulla proposta di variazione espresso dall'Organo di Revisione; 

VISTO ilD.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO i l D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO i l Regolamento di Contabilità; 

VISTA la L.R. N. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali e la 

L.R. n. 9/86; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO inoltre, l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 

SI PROPONE CHE 
IL COMMISSARIO AD ACTA 

CON I POTERI DEL 
CONSIGLIO METROPOLITANO 

D E L I B E R I 

APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, le variazioni al Bilancio di Previsione 
provvisorio 2022, in conformità e in conseguenza del presente provvedimento; 

APPORTARE agli stanziamenti di bilancio dell'esercizio provvisorio 2022 le variazioni di seguito 
specificate: 

APPLICAZIONE AVA HZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 202 •0/2021 

. 4 AVANZO AMMINISTRAZIONE 31.868.018,51 

4 2 2 2 1 9 3 

7429 

NUOVO 

FONDI U.E. - NEXT 
GENERATION EU - DECRETO N. 
217 DEL 15/07/2021 
"INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA US F. MAUROLICO 
DI MESSINA (RIS. 337/E) 
(AVANZO AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO) 4.554.463,53 

4 2 2 2 1 9 3 

7431 

NUOVO 

FONDI U.E. - NEXT 
GENERATION EU - DECRETO N. 
217 DEL 15/07/2021 
"INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA L.S. SEGUENZA DI 
MESSINA (RIS. 337/E) (AVANZO 
AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO) 4.053.964,21 

















Parere de! Collegio dei Revisori dei Conti 

Collegio dei Revisori dei Conti 

Oggetto: Parere del Collegio dei Revisori dei Conti sulla proposta di deliberazione avente per 

oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO PROVVISORIO 2022. Applicazione di quota di Avanzo di 

Amministrazione vincolato presunto ai sensi del punto 8.11 Allegato 4.2 al D. Lgs. 11^011 e 

istituzione e Finanziamento codici di entrata e di spesa. 

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Giugno, il Collegio dei Revisori dei Conti della Città 

Metropolitana di Messina nelle persone dei signori: 

- Dott. Giuseppe GALATI - Presidente 

- Dott. Salvatore MESSINEO - Componente 

- Rag. Rosario VICARI - Componente 

Visto 

l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000 eome modificato, dal D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 coordinato e 
integrato dal D. Lgs. n. 126 del 2014 che, al comma 3, prevede che le quote del risultato presunto 
derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo 
approvato 0 derivanti dai fondi vincolati, possono essere utilizzate, anche in caso di esercizio 
provvisorio, per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo 
dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel 
primo esercizio di bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio, sulla base dì una 
relazione documentata dai dirigente competente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies 
dei medesimo articolo; 

l'art. 187, comma 3-quJnquies del richiamato D, Lgs. 267/2000, che prevede che "le variazioni di 
bilancio clie, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o 
accantonate dei resultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto 
aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater"; 

l'art. 187, comma 3-quater de] citato D, Lgs 267/2000 che stabilisce che, per l'impiego di quote 

vincolate del risultato di amministrazione presunto, la Giunta verìfica l'importo delle quote vincoiate 
dell'avanzo presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e 
l'aggiornamento dell'allegato al bilancio relativo a] risultato di ammi 
comma 3. iettai/a) del D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni; 

ate e approva 
all'art, l i 

• Pag. Ia4 



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 

VISTO in particolare i'arc. 15 comma 4-bis della Legge 29 luglio 202L n.108 che Lesiuaimenie 

recita; 

4 -bis . Gli enti iocaii che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono 

autorizzati, per gli anni dai 2021 ai 2026, a iscrivere m bilancio i relativi finanziamenti di 

derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto 

previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dairallegaco 4/2 annesso al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118. 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

Visto l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011. 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011. 

Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità. 

Visto il Decreto Sindacale n.l24 del 20/05/2022 avente per oggetto: approvazione aggiornamento 

del prospetto del Risultato di Amministrazione presunto al 31/12/2021 - art. 187 comma 3 

quinquies del TUEL. 

Visto 

- l'art.3 comma 5 sexiesdecies del D.L. 30/12/2021 n. 228 convertito con modificazioni dalla 

Legge 25/02/2022 n.l5 che ha differito il termine per la deliberazione da parte deeli Enti locali 

del Bilancio di Previsione 2022/2024 al 31/05/2022. 

- l'ulteriore proroga al 30/06/2022 del tonnine per l'approvazione dei bilanci di previsione disposta 

-» dalla Conferenza Stato Città ed Autonomie Locali riunita in seduta straordinaria il 31/05/2022. 

Considerato 

- che ad oggi è in itinere l'iter di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

- che pertanto l'ente si trova in esercizio provvisorio. 

Esaminata la proposta di deliberazione trasmessa in data 10/06/2022 prot. n. 159/S.G.-Serv.Ist., 

relativa alla variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024. 

Viste le note dei singoli responsabili e dirigenti di settore in merito alle variazioni proposte. 

Richiamate le tabelle rappresentative della variazione riportate nella proposta di deliberazione. 

Considerato che riepilogando la variazione in oggetto si può cosi riassumere: 

Pag. 2a4 



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 

Anno 2022 

entrate maggiori minori saldo equilibrìo equilibrio 

entrate entrate corrente c. capitale 
avanzo vincolato 32.922.730,36 32,922.730,36, 1.502.003,73 31,420,726,63 

titolo 1 - -
titolo II - -

titolo III - - -

titolo IV 50,824.494,82 50,824.494,82 50,824,494,82 

totale entrate 83.747.225,18 - 83,747,225,18 1.502.003,73 82.245.221,45 

spese maggiori . minori saldo equilibrio equilibrìo 

spese spese corrente c. capitale 
titolo 1 1.502.003,73 1.502,003,73 1,502.003,73 
titolo II 82.245.221,45 82.245.221,45 82.245.221,45 
titolo III - -
tìtolo IV - -

totale spese 83.747.225,18 - 83.747,225,18 1.502.003,73 82.245.221,45 
saldo - -

Anno 2023 

entrate maggiori minori saldo equilibrio equilibrio 
entrate entrate corrente c. capitale 

avanzo di amm.ne -
titolo 1 -
titolo II - -
titoloni - - -
titolo IV 105,408.037,30 105.408.037,30 105.408,037,30 
totale entrate 105.408.037,30 - 105,408,037,30 - 105,408.037,30 

spese maggiori minori saldo 
spese spese 

titolo 1 - -

titolo II 105,408,037,30 105.408,037,30 105.408.037,30 
titolo 11 - • -
titolo II - -

totale spese 105,408,037,30 - 105.408,037,30 - 105.408.037,30 
saldo • -

Anno 2024 

entrate maggiori 
entrate 

minori saldo equilibrio 
corrente 

equilibrio 
c. capitale 

maggiori 
entrate entrate 

equilibrio 
corrente 

equilibrio 
c. capitale 

avanzo di amm.ne -

equilibrio 
corrente 

equilibrio 
c. capitale 

titolo 1 • -

equilibrio 
corrente 

titolo II -

equilibrio 
corrente 

titolo III -

equilibrio 
corrente 

-

titolo IV 107,050,848,30 107,050,848,30 107.050 848,30 
totale entrate 107,050.848,30 - 107,050.848,30 - 107.050 848,30 

spese maggiori 
spese 

minori 

spese 

saldo maggiori 
spese 

minori 

spese 

saldo 

titolo 1 - -

titolo II 107.050,848,30 107,050,848,30 107.050.848,30 

titolo II - -

titolo II - -
totale spese 107,050.848.30 - 107.050.843,30 '>;L07.050.848,30 

u saldo 

eie: 
Pag. 3 a4 



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 

Rilevato clie: 

1) con le suddette variazioni permangono gli equilibri generali di Bilancio di Previsione 

2022/2024; 

2) le variazioni in termini di cassa rispettano le condizioni di equilibrio; 

3) i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi il 

31/05/2022 dal Dirigente della l i Direzione Affari Finanziari e Tributari; 

tutto ciò esposto, visto e considerato. 

ESPRIME PARERE FA VOILE VOLE 

sulla proposta di deliberazione riportata in oggetto. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

Doti;/ Giuseppe GAI/ATÌ - Presidente 

Dotti Sal/atore MésSINEO - Componente 

Rag. Rosario VICARI - dpmponente 



































































































Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano 

n. 4 del 28/06/2022 

OGGETTO: Variazione al Bilancio Provvisorio 2022. Applicazione di quota di 
Avanzo di Amministrazione Vincolato Presunto ai sensi del punto 8.11 Allegato 
4.2 al D.Lgs. 118/2011 e Istituzione e Finanziamento codici di entrata e di spesa. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Commissario ad Acta II Segretario Generale 
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente) 

(Dott. Enzo Abbinanti) (Avv. Maria Angela Caponetti) 

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa 
Città Metropolitana'di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 

44 e successive modifiche. 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Messina, 128 GiU 2022 
.1^:r /?à^L SEGRETARIO GENERALE 
7 :̂ >?lV\?A (firmato digitalmente) 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 


		2022-06-28T10:00:20+0200
	ENZO ABBINANTI


		2022-06-28T10:01:34+0200
	ENZO ABBINANTI


		2022-06-28T08:16:34+0000
	Caponetti Maria Angela


		2022-06-28T08:21:59+0000
	Caponetti Maria Angela




